Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (17/01/2024)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de janeiro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2730
Percepções dos estudantes sobre a aprendizagem do
espanhol como língua estrangeira durante e após o
período pandêmico: desenvolvimento da autonomia

Rosa Yokota
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras (DL) Vitorya Christina Figueroa de
Souza OK

2731

A relação entre a sericicultura no Paraná e indicadores
de desenvolvimento municipais (PIB e IDHM): Um

estudo a partir da Análise Exploratória de Dados
Espaciais

Aniela Fagundes Carrara
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Economia -
Sorocaba (DEco-So)

Joao Pedro Ferreira
Nogueira OK

2732

Desenvolvimento de um Sistema Embarcado em
Colônias de Melipona quadrifasciata (Apidae:

Meliponini): subsídios para a inovação ao
monitoramento e conservação da espécie

Rogerio Hartung Toppa

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-

So)
Bruna Scarpelli Incompleta

2733
O CONSUMO DE CONTEÚDO NAS REDES

SOCIAIS E SEUS IMPACTOS NA SUBJETIVIDADE
DAS CRIANÇAS

Eduardo Name Risk
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi)

Ana Beatriz Dobelin de
Oliveira OK

2647
INTEGRAÇÃO REGIONAL E IMPACTOS
ECONÔMICOS DA ÁSIA-PACÍFICO: UMA
ANÁLISE DOS BLOCOS APEC E ASEAN

Marcio Fernando Gomes
Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB (Campus

Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Nicole Sando OK

2649 A INCORPORÇAÕ DO MARXISMO NA
GEOGRAFIA Marcio Fernando Gomes

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB (Campus

Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)

Julia Leticia Amaral Mendes
dos Santos Almeida OK

2701
Modelos de aprendizado de máquina para predição da

altura e do crescimento de crianças de 3 a 6 anos, a
partir da medida da ulna

Carla Maria Ramos Germano
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Camila Fernandes de
Oliveira OK

2711 Elaboração de material educativo padronizado sobre as
principais doenças reumatológicas

Paula Regina Mendes da Silva
Serrao

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Fisioterapia
(DFisio) Ana Paula Alves da Silva OK

2727 Aspectos da Metodologia de Ensino Matemático
Tradicional do Brasil e da China Maria do Carmo de Sousa

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Metodologia de Ensino - DME Sandyslene dos Santos OK